Analýza výrobního procesu ve společnosti
DS Smith Packaging Czech Republic, s. r. o.

Věra Součková

Bakalářská práce
2013

ABSTRAKT

Tématem a cílem bakalářské práce je analyzovat výrobní proces ve firmě DS Smith

Packaging Czech Republic, s. r. o. Na základě výsledků analýzy jsou navrţena opatření pro

optimalizaci výrobního procesu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá literární rešerší se zaměřením na výrobní procesy a systémy a

moţnosti jejich zlepšení.

Praktická část v úvodní části obsahuje představení DS Smith Packaging Czech Republic,

zpracovatelský závod v Jihlavě a SWOT analýza. Dále popisuje výrobní proces a v závěru

jsou uvedeny nedostatky tohoto procesu a návrhy na zlepšení.

Klíčová slova: Výrobní proces, SWOT analýza, Procesní analýza, metody PI

ABSTRACT

The theme and the objective of this bachelor thesis is analysis of the production process in

company DS Smith Packaging Czech Republic, s. r. o. Based on the results of the analysis

are offered measures designed to optimization the production process.

This thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part is concerned a literature search on production processes and systems

and possibilities of how to make them optimal.

Practical parts start with introduction of company DS Smith Packaging Czech Republic,

processing plant in Jihlava and SWOT analysis. The practical part describes also the pro-

duction process and in the final stages are given the shortcomings and the suggestions to

optimization.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je analyzovat výrobní proces ve společnosti DS Smith Packaging

Czech Republic, s.r.o. Díky analýze chci zjistit nedostatky výrobního procesu a navrhnout

opatření, pomocí kterých by mohlo dojít ke zlepšení výrobního procesu. Ke zjištění

nedostatků zpracuji SWOT analýzu, která slouţí ke zjištění slabých a silných stránek

podniku a jeho příleţitostí a hrozeb. Po zjištění moţných ohroţení, budu moci navrhnout

opatření, aby došlo ke sníţení rizika výskytu těchto hrozeb.

V teoretické části se zaměřím na výrobu, výrobní proces, systémy a jejich strukturou a

členěním. Dále se zmíním o prostorovém uspořádání pracovišť a o průmyslovém

inţenýrství. Teoreticky také popíši metody Kanban, 5S, TPM a SMED. Dále se zmíním o

vizualizaci a managementu kvality, především ISO normy. V další části uvedu k čemu jsou

a jak se pouţívají SWOT analýza a procesní analýza. Vysvětlím pojmy outsourcing a

snímkování. Na závěr teoretické části popíši funkci "štíhlé výroby" a druhy materiálu jako

je papír, kartón, lepenka, pěna a výplně.

V praktické části bakalářské práce se budu zabývat analýzou výrobního procesu ve

společnosti DS Smith Packaging Czech Republic, s.r.o. DS Smith, která má hlavní sídlo v

Jílové u Děčína. V mé práci se zabývám zpracovatelskou divizí, která má sídlo ve Stříteţi

u Jihlavy. Tato divize se zabývá výrobou, zpracováním a prodejem výrobků z vlnité

lepenky a obalových materiálů. V úvodní části tohoto úseku se zmíním o současné situaci

celé firmy, hlavního závodu a všech ostatních divizí. Dále provedu analýzu současné

situace ve zpracovatelské divizi ve Stříteţi. V závěru této části provedu analýzu SWOT. V

analýze výrobního procesu je zahrnut materiálový a informační tok a popis výrobního

procesu na konkrétním příkladě. Další analýzy, kterými se budu zabývat jsou procesní

analýza a snímkování práce na konkrétních pracovištích.

V závěru této práce se zmíním o největších nedostatcích výrobního programu společnosti

DS Smith Packaging Czech Republic, s.r.o. a následně navrhnu případná opatření, která by

mohla zlepšit nedostatky výrobního procesu společnosti a tím i zvýšení

konkurenceschopnosti a zlepšení postavení na trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ SYSTÉM

1.1 Základní definice

Výroba je přeměna vstupů (výrobních faktorů) na výstupy (statky a sluţby), které se dále

spotřebovávají a slouţí k uspokojení potřeb. (Keřkovský, 2009)

Keřkovský dělí výrobní faktory do čtyř skupin (Keřkovský, 2009):

 Přírodní zdroje (půda), které obsahují veškeré přírodní zdroje,ornou půdu, lesy,

zdroje nerostných surovin, vodu a vzduch.

 Práce, která zahrnuje veškeré lidské zdroje.

 Kapitál, který se dělí na reálný kapitál, který vzniká při výrobě a je dále

uplatňovaný při výrobě a finanční kapitál.

 Informace odstraňující neznalost.

Statky jsou komodity, které se vyrábějí pro spotřebu a slouţí k uspokojování potřeb.

Sluţby jsou nehmotné statky, které také slouţí k uspokojení potřeb. Mezi výrobní faktory

patří přírodní zdroje (půda), práce, kapitál a informace. (Keřkovský, 2009)

Obrázek 1: Výrobní proces (Keřkovský, 2009)

Existuje několik definic pojmu proces. Mnoho z nich je neúplných, ale mají spoustu

společného. Proces je skupina vzájemně propojených činností, které procházejí

organizačními útvary či organizacemi, kde dochází ke spotřebě vstupů a výstupem je

produkt, který má jistou hodnotu pro zákazníka. (Šmída, 2007)
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Výrobní systém je soubor vybraných technik průmyslového inţenýrství, nástrojů

managementu a metod "štíhlé výroby", které podporují dosaţení podnikatelských cílů

firmy. (Tuček & Bobák, 2006)

1.2 Struktura systému

Struktura pravidel řízení je tvořena jednotlivými procesy a vzájemným působením mezi

těmito procesy. Rozdělení procesu je prováděno dle charakteru procesu následovně:

 PROCESY ŘÍDÍCÍ

 PROCESY ŘÍZENÍ ZDROJŮ

 PROCESY REALIZAČNÍ

 PROCESY PODPŮRNÉ (Interní materiály DS Smith, 2012)

1.2.1 Procesy řídící

Řídící procesy stanovují strategii společnosti, která je zpracovaná formou podnikatelského

plánu, a definují odpovědnosti a pravomoci k naplnění tohoto plánu. V rámci těchto

procesů probíhá plánování potřebných zdrojů pro naplňování poţadavků zainteresovaných

stran. Ke zhodnocení výkonnosti procesů se provádí pravidelné sledování dosahovaných

výsledků a přezkoumávání výkonnosti. Hodnocení procesů se provádí pomocí kritérií

procesů.

Mezi hlavní činnosti řídícího procesu patří strategické plánování a trvalé zlepšování, řízení

systému managementu, dokumentace a audity. (Interní materiály DS Smith, 2012)

1.2.2 Procesy řízení zdrojů

Poţadavky na zajištění zdrojů vychází ze všech skupin procesů systému managementu.

Poţadavky se týkají zajištění kvalifikovaného personálu, způsobilého výrobního zařízení a

vybavení, vhodného a bezpečného pracovního a ţivotního prostředí. Výstupem z těchto

procesů je poskytnutí zdroje odpovídajícího poţadavkům ţadatelů. Plánování zdrojů

probíhá v procesu Strategického plánování. (Interní materiály DS Smith, 2012)

1.2.3 Procesy realizační

Realizační procesy stanovují činnosti spojené s obchodními činnostmi ve vztahu k

zákazníkům i dodavatelům, vyhledáváním obchodních příleţitostí, s analýzou trhu,

poptávkovým, objednávkovým a nabídkovým řízením, řízením a přezkoumáním
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poţadavků, návrhem produktů, výrobou vzorků a schvalováním produktů. Definují

odpovědnosti a pravomoci k naplnění uvedených činností. V rámci těchto procesů se

prolínají podnikové a divizionální činnosti. (Interní materiály DS Smith, 2012)

1.2.4 Procesy divizní

Divizní procesy jsou procesy, které popisují činnosti zabezpečované výrobními divizemi.

Patří sem plánování a řízení divize a přezkoumání plnění plánu. (Interní materiály DS

Smith, 2012)

1.3 Etapy výrobního procesu

Podle Tučka a Bobáka se etapy výrobního procesu dělí následovně (Tuček & Bobák,

2006):

 předvýrobní - zahrnuje veškeré činnosti, které probíhají před výrobou například

příprava strojů, nákup materiálu apod.

 výrobní - v této etapě probíhá výroba výrobku podle výrobního procesu

 povýrobní - do této etapy patří expedice, doprava a předání výrobku zákazníkovi a

servis

1.4 Typologie výrobního procesu


[…]


výroby, a tím i ke zvýšení konkurenceschopnosti společnosti. Firma by mohla přijímat více

objednávek, a tím by docházelo i ke zvýšení zisku. Navíc by firma mohla vyřadit

příklopové lisy, které se nepouţívají tak často, a ze strojového parku jsou nejzastaralejší.

4. Změna layoutu

Prostorové uspořádání výrobní haly není v pořádku. Firma má zbytečně velké sklady

vzhledem k tomu, ţe mají zavedenou metodu KANBAN, a sklady vyuţívají jen
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minimálně. Proto bych doporučovala sníţit skladové prostory a přemístit některé stroje a

sjednotit pracoviště vytrhávání a kompletace. viz. obrázek

Pokud dojde k nákupu nového stroje ETERNA, bude zmenšení skladových prostor

nevyhnutelné. Díky novému layoutu bude uspořádání výroby předmětné.

Obrázek 33: Návrh na změnu layoutu (vlastní zpracování)

5. Inovace všech strojů

Většina strojů je jiţ zastaralá a opotřebená, a tudíţ je i poruchovější. Výměna všech strojů

představuje pro firmu velkou investici, která nyní není k dispozici, proto by měla firma

postupně inovovat nejpotřebnější stroje a vyřadit stroje, které se pouţívají minimálně a

jsou jiţ fyzicky i duševně zastaralé. Nejdůleţitější je však inovace stroje CURIONA, který

je nejvíce poruchový.

6. Rotace pracovníků

Vzhledem k monotónnosti výroby a podobnosti výrobních postupů výrobků, bych ve firmě

doporučovala zavedení rotace pracovníků.

Rotace by měla probíhat následovně: Kaţdý pracovník by kaţdý den dělal jinou činnost.

Například pracovník 1 bude jeden den na kompletaci, druhý den na lepičce, třetí den na

ETERNĚ, čtvrtý den na baličce a pátý den na kruhových nůţkách a podobně.

Díky rotaci dojde ke zpestření pracovní doby pracovníků, práce je bude více bavit a jejich

spokojenost vzroste. Vzhledem k tomu, ţe firma má jiţ většinu pracovníků zaškolených na
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obsluhu kaţdého stroje, je moţné rotaci zavést ihned. U zbývajících zaměstnanců se bude

muset provést zaškolení, a tím dojde i k růstu jejich kvalifikace.

7. Zavedení třísměnného provozu

Ve firmě je zaveden dvousměnný provoz - ranní a odpolední směny. Při zvýšení počtu

objednávek dochází i k výjimečným nočním směnám. Vzhledem k rostoucímu počtu

objednávek bych ve firmě zavedla třísměnný provoz. Tato změna zatím není velmi nutná.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat výrobní proces ve společnosti DS

Smith Packaging Czech Republic, s.r.o. Ze zjištěných výsledků analýz zjistit nedostatky ve

výrobě a navrhnout opatření, která vedou ke zlepšení výrobního procesu.

Největším problémem tohoto výrobního procesu jsou zastaralá a opotřebovaná výrobní

zařízení. Díky jejich stáří a opotřebovanosti dochází k častým poruchám, a tím i ke

zbytečnému zpoţdění výrobního procesu. Řešením je nákup nových strojů nebo zavedení

pravidelné údrţby a kompletní rekonstrukce některých strojů.

Dalším nedostatkem je uspořádání výrobní haly a zbytečně velké sklady. Společnost má

zavedenou metodu Kanban, díky níţ nepotřebují tak velké sklady. Dále jsou některé

nedostatky v uspořádání výrobní haly. Kvůli těmto nedostatků dochází ke zbytečným

přesunům mezi některými pracovišti. Řešením je zmenšení skladu a změna uspořádání

výrobní haly a sloučení některých pracovišť.

Z analýzy jsem zjistila, ţe dochází k nevyuţití kapacity strojů kvůli vysokým časům

seřizování, čekání a poruchovosti strojů. K těmto problémům dochází převáţně kvůli

častým změnám výrobního procesu na některých strojích a stáří strojů. Jako řešení bych

navrhla zavedení metody SMED, která pomůţe ke sníţení seřizovacích strojů, a zavedení

systému TPM, díky kterému se zapojí celý tým do preventivní údrţby strojů, a proto by

mělo dojít ke sníţení poruchovosti.

Hlavním problémem ve výrobě jsou úzká místa. Hlavní úzké místo je na pracovišti

ETERNA. Nákup nového stroje ETERNA by zabezpečil plynulost výroby a zvýšil by

kapacitu výroby. Problémem tohoto řešení je však vysoká investice.

Dalším úzkým místem je pracoviště CURIONA. Největším problémem tohoto pracoviště

je velmi zastaralá technika, která je velice poruchová a dochází k častým zpoţděním

výroby. Řešením je nákup nové techniky nebo její rozsáhlá rekonstrukce.

Mezi nedostatky také patří neustále se opakující práce, která způsobuje únavu a stereotyp u

pracovníků. Řešením je zavést rotaci pracovníků. Většina pracovníků je proškolena na

práci na všech pracovištích, proto je moţné zavést rotaci ihned. Ostatní pracovníci musí

být nejdříve proškoleni.

Pokud by se společnosti DS Smith Packaging Czech Republic, s.r.o. podařilo zrealizovat

některé zlepšení, mohlo by dojít ke zvýšení konkurenceschopnosti společnosti a zlepšení
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postavení na trhu. Vedení podniku přijalo mé návrhy a lze předpokládat, ţe některé změny

budou realizovány.
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PŘÍLOHA P I: SNÍMKOVÁNÍ PRÁCE NA STROJI CURIONA

Obrázek 34: Snímkování práce na stroji CURIONA (vlastní zpracování)
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Obrázek 35: Snímkování práce na stroji ETERNA (vlastní zpracování)