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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vedoucí BP: Ak. rok:
Věra Součková Ing. Denisa Ferenčíková 2012/2013

Téma BP:

Analýza výrobního procesu ve společnosti DS Smith Packaging Czech Republic, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

5

5
Projektová část
(řešící část)

6

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

41

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Předkládaná práce splňuje podmínky k obhajobě, i když s jistýma výhradama. Teoretická
část obsahuje vcelku kvalitní rešerši, ale její uspořádání a struktura je trochu chaotická.
Obsahuje i věci, které nemají přímou souvislost s řešený problémem a uspořádání
v kapitolách někde postrádá logiku a přehlednost práce. Podobně i formální úroveň práce má
jisté nedostatky, kdy popisky obrázků přesahují okraje, někde nejsou zase správně
vycentrované dle normy, jednoslabičné předložky jsou uváděny na koncích řádků apod. Tyto
nedostatky však nijak závažně neovlivňují práci a její přehlednost.
Stěžejní částí práce je analýza výrobního procesu, ke které mám jisté výhrady. První
z nedostatků je špatně uvedený symbol pro kontrolu v procesní analýze, který je zaměněn za
symbol pro čekání. Naopak pozitivně hodnotím využívání vybraných studovaných
analytických metod pro analýzu výrobního procesu, i když jsou někdy použité v nestandardní
formě. Tato poznámka se týká mé další výhrady, kterou mám ke snímkování práce. To, co
studentka uvádí v příloze č. 1 a 2 jako snímky pracovního dne zaměstnanců, nejsou snímky a
ráda bych požádala o vysvětlění postupu, jakým bylo "snímkování" prováděno (viz. otázky k
obhajobě). Pokud se za projektovou část práce v případě bakalářské práce považuje
závěrečné zhodnocení a návrhy na zlepšení, tak oceňuji počet návrhů, ze kterých některé
považuji za opodstatněné a přínosné, i když ne všechny vycházejí z hmatatelných podkladů
získaných analýzou. Například u navrhování metod jako SMED nebo TPM by byla potřebná
detailnější analýza časů výměn nebo struktury poruch jednotlivých zařízení za delší
sledované období.

Otázky k obhajobě:
Popište detailněji, jak jste prováděla snímkování práce, protože to, co uvádíte v přílohách,
není snímek pracovního dne. Proč jste si vybrala pro snímkování právě pracoviště ETERNA
a CURIONA?
Ve své práci navrhujete zavedení metody SMED. Máte nějaké informace o tom, jak dlouhé
jsou doby výměn na jednotlivých strojích a jaký je podíl plýtvání, které by metodou SMED
bylo možné eliminovat?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků
této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.5.2013

3

podpis vedoucího BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,
využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární
přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části
práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.